DIRETORIA DE ENSINO
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

EA CPCAR 2025

CPCAR

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 445/DCR, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023,

alterada pela PORTARIA DIRENS Nº 809/1DCR, DE 18 DE JUNHO DE 2024, torna pública

a relação de SELECIONADOS EXCEDENTES, conforme extrato abaixo das instruções

Específicas:

"6.4 A JEA também selecionará os candidatos excedentes, considerando as vagas a

que concorrerem, a ordem decrescente de suas Médias Finais e o critério de

desempate.

6.5 O candidato aprovado em todas as etapas do Exame, mas não classificado no

número de vagas existentes, será considerado excedente, até a data de validade deste

Exame.

6.5.1 A listagem de candidatos excedentes tem por finalidade permitir o

preenchimento de vagas não completadas em razão de eventual desistência, exclusão

ou não habilitação à matrícula de candidatos, desde que tal situação e a convocação

ocorram dentro da vigência do Exame de Admissão.

6.5.2 Ao candidato excedente que for selecionado pela JEA fica assegurada apenas a

expectativa de direito de ser convocado para a habilitação à matrícula no CPCAR

2025. Essa condição cessa com o término da validade deste Exame.

6.5.3 O candidato excedente que for convocado para habilitação à matrícula terá que

se apresentar na EPCAR, até o 5º dia corrido, conforme Calendário de Eventos

(Anexo C), a contar da data subsequente à sua convocação, pronto para atender a

todas as exigências previstas no Capítulo 7 e terá o mesmo prazo para solução de

pendências, citado no item 5.13.1, a partir da sua data de apresentação.

6.5.3.1 Fora das datas de apresentação estipuladas por ocasião da convocação de

excedentes, não haverá recepção de candidatos excedentes convocados, inclusive no

próprio dia da Concentração Final."

AGUARDAR POSSÍVEL CONVOCAÇÃO

Legenda:
Exced: Excedente // AC: Ampla Concorrência  // RV: Reserva de Vagas

Exced AC Optante Exced RV Nome do candidato Média Final

1 Não LUIZ FERNANDO FIGUEIREDO DOMINGOS 7.3250

2 Não GUILHERME DE OLIVEIRA PELLIZER 7.3063

3 Não MATHEUS MARQUES FERRANTE 7.3063

4 Não VINICIUS VALE FARIAS 7.2938

5 Não CHRISTIAN OLIVEIRA DE SANTANA 7.2875

6 Não ESTEVAO SOUSA BARROS 7.2875

7 Não RODRIGO OLIVEIRA MARTINS 7.2813

8 Não MATHEUS ASSUNCAO DE OLIVEIRA AMARAL ROLIM 7.2625

9 Não LUCAS FERNANDEZ FERREIRA 7.2500

10 Não GUSTAVO CARIELLO RUSCHI 7.2313

11 Não YAN MOREIRA SENA 7.2250

12 Não CAUA SALES COELHO 7.2125

13 Não GUSTAVO GIOVANNETTI LOURENCIO 7.2063

14 Sim YURI PEIXOTO DOS SANTOS MESQUITA 7.1938

15 Não SOPHIA DOMINGUES LIMA 7.1938

16 Não MARIA BEATRIZ CALDAS SAWADA 7.1813

17 Não LUIS FELIPE SANTOS OLIVEIRA VIDAL 7.1750

18 Não VITOR THOMAZZO SOARES 7.1688

19 Não ALVARO DOS SANTOS MARINHO 7.1500

20 Não RAFAEL DE CAMARGO 7.1375

21 Sim KAIQUE RODRIGUES DE BRITO ARAUJO 7.1375

22 Não CAMILA PAIVA DE LIMA E SILVA 7.1313

23 Não PEDRO LOUREIRO MOTA DE ARAUJO 7.1313

24 Não MIGUEL ALVES DE SOUSA 7.1313

25 Não VINICIUS DA SILVA RAMOS 7.1250

26 Não RAFAEL WESTIN RESENDE FORTUNATO DE ARAUJO 7.1250

27 Não MARCO AURELIO GUIMARAES SOUZA 7.1188

28 Não KAUAN LUCAS SANTOS SERRALHEIRO FERNANDES 7.1000

29 Não MAIRA EDUARDA GUIMARAES SANCHES 7.0938

30 Não YAGO NOGUEIRA BURCK 7.0875

31 Não MARIANA MONTEIRO LENTZ 7.0750

32 Não MATHEUS RIBEIRO ONEIL 7.0750

33 Não MIGUEL MACHADO DEMARCHI 7.0688

34 Não VINICIUS VASCONCELLOS THURLER 7.0375

35 Não PEDRO GODOY NUNES 7.0250

36 Não ALAN FILGUEIRAS CIPOLATTI 6.9938

37 Não HENRIQUE CELAS PINTO REMOHI 6.9938

38 Não DAVI AZEVEDO MENDES 6.9813

39 Não PEDRO LUCAS POLETTI PONCIANO 6.9750

40 Não BEATRIZ NUNES SAAD 6.9750

41 Não DANIEL FELIPE BATISTA GUIMARAES 6.9500

42 Sim PEDRO HENRIQUE DA SILVA VILLAR 6.9438

43 Não BRUNA WEINGARTNER CHAGAS MAGALHAES 6.9438

44 Não PEDRO DE OLIVEIRA BIANCAMANO FORTUNATO 6.9313

45 Não CAIO RAMOS OLIVEIRA 6.9313

46 Não GABRIEL FERREIRA PICANCO 6.9188

47 Não FRANCISCO LIMA ZERBONE 6.9188

48 Não GABRIEL FELIPE DE CAMARGO 6.9063

49 Não SAMUEL PIRES DA SILVA 6.9000

50 Não ARTHUR ANGELO CALHEIROS SANTOS 6.8938

51 Não MARCUS VINICIUS SBROGLIO 6.8938

52 Não MARIANA MELONI CABRAL 6.8875

53 Sim PEDRO HENRIQUE MARTINS SANTANA BARCELLOS 6.8875

54 Não GABRIEL RIBEIRO GOMES DO COUTO 6.8875

55 Não GIULIA MAGALHAES DIAS CAVALCANTE 6.8750

56 Não BRUNO PASCHOTTO SUNEGA 6.8750

57 Não PEDRO SCHEID SALES 6.8750

58 Não GABRIELA GOMES DE OLIVEIRA CORTE REAL 6.8750

59 Não MATEUS DOS SANTOS CURVELLO 6.8500

60 Sim NATHALIA HELENA FORTES MESSIAS 6.8438

61 Não HELENA SANTOS DE MATOS BARCELLOS 6.8375

62 Não LEANDRO GABRIEL FELIZARDO FONSECA 6.8313

63 Não JUAN GOMES DE MORAES BARROS 6.8250

64 Não LUIGI TESTA SANTUCCI 6.8125

65 Não ANA CLARA MACHADO BENTES 6.8125

66 Não CAUE BARROSO DE ALMEIDA AMADEI 6.8125

67 Não REBECCA SOUSA SANTOS 6.7875

68 Não MIGUEL DE SA SCHAEWER MARQUES 6.7813

69 Não JUAN CARLOS CRUZ SILVA 6.7813

70 Não DAVI DO NASCIMENTO TELES BARATA 6.7813

71 Não MATEUS MATOS GONCALVES 6.7813

72 Não DAVI DOS SANTOS BOSCHESI BONINI 6.7688

73 Não BIANCA EMANUELLE DA SILVA 6.7563

74 Não TALES CRUZ DELAZARO 6.7438

75 Não LUCAS FERREIRA CORREA 6.7375

76 Não GUILHERME BRIGATTO PEIXOTO 6.7375

77 Não GABRIEL RODRIGUES DE SOUZA 6.7313

78 Não NICOLLE FRIEDRICH BARTH 6.7125

79 Não JOAO GABRIEL CRUZ ESTEFANO 6.7063

80 Não DIOGO GOMES VELOSO 6.6750

81 Não LEONARDO BORGES GUIZO 6.6625

82 Não KALEO SILVEIRA BRAZ TEIXEIRA 6.6563

83 Não HUGO AUGUSTO DE SOUZA 6.6500

84 Não PEDRO LUCAS BASSANI ROCHA 6.6250

85 Não FELIPE AUGUSTO DA SILVA DILKIN 6.6063

86 Não FELIPE FERREIRA BORGES 6.5750

87 Não GUILHERME ARAUJO FERNANDES 6.5563

88 Não DANIEL IUNCECK FOPPA 6.5563

89 Não NEWTON DOS SANTOS LEITAO 6.5438

90 Não MIGUEL ANGELO GUIMARAES LOPES 6.5375

91 Não CAIO BARBOZA GAGLIARDI 6.5250

92 Não RAFAEL ARAUJO RODRIGUES 6.4938

93 Não RYAN DA SILVA ROSENDO 6.4813

94 Não LUCAS AZIZ SANTOS SALAZAR 6.4813

95 Não MURILO FORGIARINI DA SILVA 6.4438

96 Não RIAN COSTA VECCHIONI 6.4313

97 Não RUAN DA SILVA TEIXEIRA 6.4188

98 Não EDUARDO HOMEM VILACA DE CARVALHO 6.4188

99 Não VITOR ARANTES MOURA 6.4063

100 Não ALEXANDRE CESAR TIBIRICA DIAS 6.4000

101 Não CAIO NASCIMENTO DA SILVA 6.3875

102 Não GERVANY RUAN MARTINS 6.3813

103 Sim CARLOS EDUARDO ANJOLES FONSECA 6.3750

104 Não FELIPE DE ALMEIDA LEITE 6.3625

105 Não MICAEL DA ROSA FIALHO 6.3438

106 Não YURI BARBOZA DA SILVA ALVES 6.3313

107 Não LUIS EDUARDO MARTINS BERGO 6.3313

108 Não GABRIEL DOS SANTOS SILVA 6.2813

109 Não GUSTAVO AIRES DE LIMA DAVID 6.2750

110 Não PEDRO BITARAES BARBOSA 6.2563

111 Não ROGER COUTINHO LIMA 6.2500

112 Sim RAFAEL DE SOUZA HIGINO 6.2500

113 Não GUILHERME JOSE CRUZ DIAS 6.2188

114 Sim * OTAVIO COSTA ALVES REIS 6.2125

115 Não JOAO VITOR BEIRO LESSA 6.1625

116 Não TIAGO JOSE DE MELO ALMEIDA 6.1563

117 Sim 1 SAMUEL MAXNUK CARVALHO 6.0875

118 Sim 2 MATHEUS REIS DE OLIVEIRA LOPES 6.0625

119 Não ARTHUR RANIERY BORGES DOS SANTOS 6.0500

120 Sim 3 RUAN LUCAS RAMOS MERELLI 6.0125

121 Não FELIPE FRAGA SILVA 5.9875

122 Não ARTHUR BATTESTIN GOMES 5.9813

123 Não GUILHERME PRENASSI MATTOS 5.9750

124 Sim MIGUEL DE OLIVEIRA SANTANA 5.9750

125 Não GUSTAVO ENZO ITO 5.9500

126 Não YURI VIEIRA SILVA 5.9250

127 Não GABRIEL AMSTALDEN PERAZZOLI 5.9000

128 Sim 4 ENZO SANTOS GARCIA 5.8500

129 Sim 5 HENRIQUE PINHEIRO DE SOUZA 5.8250

130 Sim 6 LUCAS EDUARDO SILVA SAAR 5.8000

131 Sim 7 MIGUEL RIBEIRO DE SANTANA 5.7438

132 Sim 8 NINA DE PAULA CLAUDINO 5.5625

133 Sim 9 CALEBE AUGUSTO SILVA DE SA 5.4750

134 Sim 10 PEDRO WARISS POSSAMAI CORREA 5.4375

* Decisão judicial

Total de candidatos: 134